R 2 ita

ita conuenit, ut Mandellum, & Finum essent in Mediolanensium Imperio, caetera Nouocomenses obtineret, eaque mansit diuisio donec nouis temporum, & rerum casibus immutaretur. Pacis conditiones fuere, ne quod faedus, quamue societatem ex gentes inirent cum Ecclesia populoque Nouocomensi, absque Mediolanensium authoritate; si qua foret inita, rescinderetur. Si quod bellum incideret, praesto vicissim essent uitis, & armis, omnidemum ope, alteri alteros adiuuarent. Et opportune ad experientiam nouae amicitiae fidem Cremonenses à Cremonensibus lacesisti bello Metropolim implorauere, statimque cùm Archiepiscopus, & Consules ad arma fœderatos vocassent, ab illis haec impigre suscepta est militia, cæsique hostes, & fusilli Pax ea deinde Nouocomenses inter, & Mediolanenses, quò firmior foret, primo post victoriā anno renouatur, ad priores conditiones hac adiecta conditio ne, ut si quis Mediolanensis Ciuis Nouocomensi ciuidamnum aliquod intulisset, aut vicissim inde nostris aliqua facta esset iniuria, iudicia de rebus illis exercerentur. Per eos dies, Philippo Lampugnano fedente (nam Milo decesserat) mutatur Mediolani regimen, & forma Ciuitatis. Nam opulentia plebes, & illa suarum rerum anxia multitudo, quae fere negotiatorum erat, proprios sibi Duces optauit in quorum tutela perfugium aduersus opulentiorum iniurias haberet. Alia Classis institutorum, atque sellulariorum sub præsidio latebat Sancti Pontificis Ambrosij vetusque Credentiae nomine inter ipsos fidei vinculum erat.

erat. Tribunum sibi fecerant è Marcellina gente no-
mine Dordum, eique stipendum, & domicilium attri-
buere, quod Credentiae turris dicebatur. His insigne
erat alba lacinia nigro intexto, separatimque regebā-
tur. Tertius ordo constabat ex Mottarum familijs,
quae quondam ex eo quod patrijs emotae sedibus fuiſſ-
sent, id nobile cognomentum habuere. Quartus erat
dominatus Capitaneorum, & Valuasorum, quae p̄r-
cipuae nobilitatis, & magnae potentiae nomina pa-
rebant Archiepiscopo, eaque pars Reipub. cuncta sub
Imperium habebat, & quamquam caeteri speciem li-
bertatis usurparent, in sua quique classe, tamen omnia
huc vergebant, Archiepiscopusque suis, & factionis
opibus sacra simul & profana moderabatur. Sed im-
stanta Imperitantium varietate, secutum est id quod
necessitatem erat, ut nimiriū ardescerent mutuis odijs, fa-
ctionesque vicissim sese exturbare conarentur. Ac
superba in primis, & delicata nobilitas insimae plebis
pertusa secessionem, vrbisque dedecus rata, si artifi-
ces, & operarij starent in aequa libertatis parte, pro-
priumque dominatum haberent, eam dissoluere fa-
ctionem institerunt, Archiepiscopo non repugnante,
qui diuīsum in tot partes Ecclesiae Mediolanensis Im-
perium aegre concoquebat. Itaque ad euertendas
plebis opes societas instituta Galiardorum, quod apud
Ikalos præcipui roboris est nomen. Sed domi, quam-
quam inter infensos, inuicemque suspectantes, otium
manebat, magisque iacta erant semina ciuilis belli,
quāmodo bellum ipsum gerebatur. In Pla-

cen-

centinos, & Ticinenses aeternos hostes Reipub. du-
ctus exercitus feliciter pugnauit, domitique cladibus,
& sub iugum missi, Mediolanum misere Cōsules suos,
ad petendam pacem, & iuratuos in verba Pontificis
Lampugnani. Data pax est, accepitque Sacramentū
Archiepiscopus, eaque res publicis tabulis testato cō-
signata. Mox domestici tumultus exarsere, prae-
tiumque fuit partibus, & Archiepiscopo remittere de
suo iure non nihil, potiusquam experiri furorem, &
potentiam plebis. Saccus erat quidam Laudensis con-
sultissimus vir, ut in illa quisquam esse poterat aetate
iuris omnis humani, diues idem, & celebratae nobili-
tatis, quodque in tantis opibus debuit esse, rarissimum,
acceptus infimis, & summis, ac fidus utriusque parti.
Hunc excitum ab domo faciūt arbitrum rerum, qui-
quid ille statuisse, ratum id fixumque habituri; tanta
inerat authoritas viro, studiaque tam effusa in illum.
Saccus igitur hic, Mediolanum profectus, & accepta
summa potestate, primum omnium nouos magistra-
tus aboleuit, reuocauitq; Consulatum, utile id regimē
existimans, & salutare Reipub. nec alia de causa su-
blatū nuper, quam quia turbatis rebus vetera semper
fastidiuntur. Cōposito deinde vniuerso alio ciuilium
rerum statu, Reipub. moderator, ad externa curam
vertit, inter quae, vetera cum Ticinensibus dissidia, no-
ua & infida pax, præcipue animum solicitabant.
Quippe damno, malisque in praesentia quieti, data
rursus occasione reddituri esse ad ingenium videbātur,
& turbaturi urbis statum. Itaque placuit renouare
cum

cum illis foedus, & ad continendos in fide animos, ius-
Et excidi partem eam moenium, quae obuer-
sa in Metropolim esset. Simul monuit, ut sisterent
Mediolani Carrociū, & equestrem Antonini Caesa-
ris statuam, quod remisit Archiepiscopus magnifica
moderatione contentus obsequio, cùm se facturos
ostendissent. Ipsum postea Saceum, nobiles ob me-
rita praetorem creauere, nec diuturnum id tantae vir-
tuti praemium fuit ob inuidiam plebis, quae minuī
sibil libertatem arbitrabatur, si rerum summa penes cū
Magistratum foret, qui patrum fauore subniteret.
Ita redditum ad vetera, & esque Praetores creati, Tatius
Mandellus, Dominicus Burrus, & Manfredus Ossa,
non sine mutuis caedibus, & magna totius Ecclesiae
perturbatione, donec Lanclmus Landrianus violen-
tos animos composuit authoritate sua, & postquam
acquieueret, Consules creauit. Nulla fortasse ciuitas,
prouinciae nulla, & Imperium fortasse nullum vñ-
quam fuit in quo tot casuum humanorum spectacu-
la, totq; rerum vicissitudines atque commutationes
exhibuerint ciues ipsi, vel hostes, regesque, aut ponti-
fices, aut tyrāni, bella, pax, nobilitas aut plebes, Clerus
aut populus, negotia, rū domestica, rū externa, tristis
aut secūda fortuna Vrbis, in tantum euecta, hīc veld-
pressa, vi fieret vrbis ipsa ager, & solitudo, resurgeretque
rursus, & celebritate maiore frequentaretur, ac statim
antiquae varietatis cāpus rediret. Aenobarbus profe-
cto ipse, qui stragē, & ruinas dedit, quo inuito pristinae
moles steteret, varietate ac dissimilitudine sua mon-
strum.

strum fuit, saeuus idem & aliquando mitis, victor
sub mœnia ista & victus, & post mutuas clades ami-
cus nobis; religione clarus interdum, & delens vibes,
ut Pontificatum deleret, exitu quoque vita tam dirus
Imperator meritus apud pios lacrymarum partem.
Namque reconciliatus Vibi simul huic, & Pontifici
Maximo, cum extremo vitae actu veteris suae fabulæ
delere culpas agitaret, atque ad vindicanda
Hierosolyma, profectus, Sultanum ibi
prostigasset, in traictu flumi-
nis ob equi lapsum
perit.